

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 568
Vineri,
5 martie
1993
20 lei

100 DE ZILE

După o sută (fix și ceva) de zile, prim-ministrul Văcăroiu s-a înfățișat Parlamentului cu... o nouă (tot veche) strategie de guvernare — în locul unui program concret, cu atât mai necesar cu cât, până acum, toate strategiile s-au dovedit tari în vorbe dar nevolnice în fapte.

Incontestabil că o guvernare fără strategie nu-i decît o chioară ce-și pipăie cărarea, dar nici strategia fără un program concret, fără talpa care să simtă țărîna nu-i decît o utopie (cu atât mai rea cu cît are rădăcini în altă, de care abia am scăpat — ca sistem politic). Ciudat ni se pare

faptul că guvernarea noastră (foști și actuali) vorbesc de strategii cînd nu fac altceva decît — precum pom-pierii — să intervină cu tulumba „ajustărilor” acolo unde se întîleşte focul nemulțumirilor sociale. O astfel de clarviziune asupra viitorului, prezentului și trecutului României avea și răposatul ciuruit. Cînd simțea că se umflă mazărea mai făcea o moară de ulei de... soia. Mai adăuga o bălcească la retribuțiile proprietar-producător-beneficiarilor, scriind, de la timona epavei socialismului, zărilor comunismului.

N-am aflat de la dl. Vă-

căroiu mare lucru: o sută de zile cenușii, o sută de probleme nerezolvate, o sută (ori o sută) de vorbe goale — tone, kilometri, procente, încurajări, descu-rajări, reformă, tranziție, protecție, ajustări, relansări etc., etc.

Sedința de ieri a Parlamentului a început cu un artag („tu ești comunist!” — „ba tu!”) și s-a încheiat cu un pîrtaș tenno-birocratic, spre satisfacția (amăgitoare) a bizonului car-pato-dunăreano-pontic.

Trăiască și înflorească scumpa noastră patrie, Republica și poporul suveran!

TRAIAN SUCIU



STRATEGIA VĂCĂROIU

Foto: R. BALINT

Scandalul deșeurilor

ȘEDINȚA (FĂRĂ GAZETARI)

Ieri a avut loc la Consiliul județean, o întrînire a celor implicați în acțiunea de returnare a deșeurilor toxice. Aceasta a fost ocazionată de sosirea la Sibiu a unei delegații reprezentînd partea germană. La ședință au mai participat reprezentanți Greenpeace și primarul comunei Miercurea.

Prin bunăvoința domnului Romeo Trifu, președintele CJ, am aflat că, fiind o ședință în care se stabilesc programul și datele tehnice ale acțiunii presa nu are acces. Dar iată ce ne poate spune domnia sa: că astă seară (4.03) pleacă spre Sibiu două garnituri de tren și un convoi de cinci mașini care vor ajunge aici duminică sau luni. De asemenea, duminică se așteaptă sosirea din Germania a conducătorului operațiunii de returnare a deșeurilor. Se preconizează ca luni să poată fi dat publicității un comunicat comun, care să înștiințeze populația despre programul și finalitatea acțiunii. În această idee, dl. Romeo Trifu dorește să asigure cetățenii că lucrurile sînt pe drumul cel bun și că acțiunea de returnare nu va constitui nici un pericol pentru populație.

Natalia DROC



„REGAL” parlamentar la Mediaș

Inscriinduse în seria unor contacte directe între parlamentarii și administrațiile publice locale din județul Sibiu, sîmbătă, 27 februarie a.c., a fost programată în sala de protocol a Primăriei din Mediaș, prima întrînire-dezbateri, pe probleme de interes zonal, între conducătorii societăților comerciale și regiilor autonome din municipiu, ai Consiliului local, Primăriei, Prefecturii, Consiliului Județean Sibiu și respectiv 7 (d-nii senatori Mircea Vălcu, Nicolae Manolescu, Andrei Tugulea, și deputații Raymond Luca, Gavril Dejeu, Francisc Tobă, Daniel Frunzescu) dintre cei 9 parlamentari, reprezentînd interesele județului nostru în forul legislativ al țării.

Urmărind reala implicare a... aleșilor noștri în direcția descentralizării și asigurării unei depline autonomii administrațiilor publice locale, primarul municipiului Mediaș, dl. Dionisie Bucur, a făcut referiri exprese la pachetele de legi, hotărîri și amendamente ce se impun a fi adoptate în procedură de urgență: Legea urbanismului și a amenajării teritoriale, Legea monumentelor, ansamblurilor și siturilor istorice (circa 30 la sută din construcțiile actuale aflînduse în centrul

istoric al Mediașului), Legea administrației publice locale (incluzînd articole referitoare la bugetul local, respectiv taxe și impozite locale), Legea privind restituirea bunurilor (aparținînd bisericilor), Legea privind protecția mediului înconjurător, Legea privind vinzarea locuințelor altele decît cele construite din fondurile de stat, Legea privind înființarea unor societăți comerciale și regii autonome independente. Tot legat de aspectul menționat, au fost avansate propuneri vizînd atribuirea de competențe locale în eliberarea unor acte importante (pașapoarte, permise de conducere, etc.) precum și alte cîteva din sfera asistenței sociale, îmbunătățirii condițiilor de locuit (la Mediaș existînd depuse peste 5000 cereri de locuințe), privatizării comerțului (MEBO fiind considerată o falsă metodă de privatizare), a atribuirii patrimoniului aparținînd caselor de cultură ale sindicatelor și fundațiilor pentru tineret.

Ținînd cont de ritmul debaterilor din Parlamentul României, se pare că, deși vita-

(continuare în pag. a II-a)

Ion GÎRNOD

Cum naiba ?

O bosniacă a fost violată de sirbi și a născut un copil... negru. Agenția de presă a sirbilor a difuzat știrea sub titlul „Violează sirbii și se nasc negri”.

Elțin pierde teren

Secretarul Comisiei constituționale a Rusiei a afirmat: „Elțin încalcă aproape în fiecare săptămînă Constituția”. La noi e mai simplu: nimeni nu cunoaște Constituția!

Spectacol

TEATRUL DE PĂPUȘI SIBIU vă invită să participați duminică, 7 martie ora 11, la spectacolul: cu piesa „ALBA CA ZĂPADĂ”.



Nicu Ceașescu tace !

Nicu Ceaușescu a refuzat un interviu la CNN (contra unei sume fabuloase). Se pare că tăcerea lui este prețul unei „înțelegeri” cu autoritățile române în urma eliberării sale din închisoare.

Amînarea creditelor

Dl. Mișu Negrițoiu a declarat că „guvernul Văcăroiu, ca și guvernul Stolojan la vremea sa, nu are pregătită o alternativă de continuare a reformei în afara împrumutu-

rilor externe”. Dacă nu primim credite, se amină reforma, nu-i așa?

Un dosar încă neelucidat

Mihai Gabor din Sibiu a fost asasinat, acum un an și jumătate din penitenciarul Aiud. S-a stabilit că ucigașul lui Gabor (16 ani) este un deținut din același penitenciar. Persistă o nedumerire: minorul a fost arestat în urma unei spargerii la un magazin și a fost condamnat la doi ani, într-o școală de muncă și reeducare. Dar el a fost asasinat într-un penitenciar plin de delincvenți periculoși...

Andrei ILENI

ANIVERSARE

Ion Irimescu

La 24 februarie, acum 90 de ani se naştea la Preuteşti — Focşani, cel care avea să devină sculptorul ION IRIMESCU.

În anul 1924 se înscrie la Academia de arte frumoase din Bucureşti, avându-l ca profesor pe Dimitrie Paciurea, iar în anul 1929 îl găsim în Franţa, unde urmează cursurile Academiei de artă „Grande Chaumière aux Roses”. Reîntors în ţară urmează o intensă şi neobosită activitate expoziţională şi didactică (este profesor de sculptură la Iaşi şi la Cluj, apoi şef al catedrei de sculptură al Institutului „Nicolae Grigorescu din Bucureşti), îndrumând multe generaţii de sculptori.

S-a afirmat în climatul artistic atât de interesant pentru cultura românească, acela dintre cele două războaie mondiale, alături de nume prestigioase ale sculpturii româneşti, precum Medrea, Han, Ladea, Jalea. A realizat o operă de factură exclusiv figurativă, evoluind pe o linie clasicizantă, de un realism deltef tradiţional. Formele compoziţiilor sale sînt solide, artistul modelînd cu o rară sensibilitate şi forţă expresivă portrete, răspîndite astăzi în toată ţara. Între acestea amintim cele ale lui Enescu, Eminescu, Arghezi, Caragiale, Sadoveanu, Veronica Micle, Iorga, Brăncuşi, Titulescu. Poza liniştită, majestuoasă a acestor personaje este redusă la datele esenţiale, expresive, cu o deosebită atenţie acordată finisării formelor, turnate cu preferinţă în bronz.

Traducerea şi fixarea expresivităţii chipurilor este redată cu o iscusinţă de mare şi înconfundabil maestru.

Cu această memorabilă ocazie ne asociem şi noi tuturor acelor care cu respect îi urează maestrului „La mulţi ani!”.

Doina UDRESCU



ION IRIMESCU — Portret de bărină
(lucrarea aflată în galeria de artă a Muzeului Brukenthal — Sibiu)

„REGAL” parlamentar la Mediaş

(urmăre din pag. 1)

lă, adoptarea respectivelor legi se va derula pe parcursul a cel puțin jumătate din actualul mandat legislativ.

Problema protecției mediului înconjurător și, implicit, a poluării din zona Copșa Mică — Mediaș a suscitat (așa după cum era de așteptat) un viu interes din partea ambelor părți, constituindu-se curente de opinie pro și contra închiderii platformei industriale Copșa Mică. Considerînd mult mai acută problema șomajului decît cea a poluării, primarul orașului Copșa Mică, dl. Martin Szekely a susținut necesitatea funcționării la aceiași parametri a platformei, în paralel cu demararea unor acțiuni de rețehnologizare și reducere a emisiunilor de noxe.

Prezentînd concluziile unui recent studiu elaborat de către mai multe institute de cercetări din țară, dl. senator Tugulea a reîterat ideea reducerii activității acestei „uzine a morții”, coroborată cu permanenta conștientizare a populației asupra pericolului pe care îl reprezintă pentru sănătate depășirea de zeci de

ori a concentrațiilor maxim admise la plumb și cadmiu. În acest sens viabil ni s-a părut complexul de soluții propus și înaintat factorilor de resort, de către directorul A.S.P.M. Sibiu, dl. Teodor Calameț, care prevede alimentarea populației din zonă cu apă potabilă de bună calitate (prin crearea aducțiunii de la Zetea), aprovizionarea cu produse agroalimentare aduse din zone neînfestate, la prețuri modice, diferențele urmînd a fi suportate de la bugetul statului (în baza declarării oficiale a regiunii drept zonă calamitată), sprijinirea populației locale în cultivarea terenurilor cu plante tehnice și industriale neafectate de calitatea solului.

În cadrul dialogului din finalul întîlnirii au fost expuse o serie de probleme de interes major vizînd fondurile alocate de la buget pentru sănătate (unitățile sanitare fiind în suferință în ceea ce privește asigurarea cu medicamente și tehnică medicală), învățămînt, cultură, asistență socială. De asemenea a fost argumentată necesitatea adoptării Legii contractelor economice și a Legii funcționarului public.

Desfășurată în premieră, această întîlnire se va dovedi cu adevărat benefică numai în măsura în care problemele promovate își vor găsi foarte curînd audiență și în forul legislativ al țării.

Vasile GALAȚA

Note — Contranote

Plasată și ... abandonată

În cartierul Ștrand, mai precis în imediata apropiere a stadionului „Voința”, a fost plasată, în urmă cu 5 ani, o gheretă în vederea colectării de hirtie. Nimic rău în asta, veți zice. Numai că între timp, obiectului în cauză i-au dispărut cauciucurile, fără ca obiectul muncii să fi funcționat vreun minut. În schimb, ține umbră pămîntului și servește drept paravan bețivilor, cîinilor și ...

Parcare ... fără plată

Tot mai mulți cetățeni, posesori ai permisului de conducere își parchează mașinile în Piața Revoluției, deși există suficiente semne de circulație care interzic accesul acestora în zonă. Nu e mai puțin adevărat, că nici agenții de circulație nu se implică în vederea eradicării acestei situații. Cînd lucrurile mărunt, care ne agasează la fiecare pas, rămîn fără rezolvare, problemele realmente serioase par a fi inaccesibile.

Reforma în ... uniformă

La Liceul „O. Goga” din Sibiu, într-un viitor apropiat, învățămîntul va fi reformat. Nu în FORMĂ, nici în CONȚINUT ci în VESTIMENTAȚIE. Uite așa, dintr-o dată, unii elevi și-au amintit de VREMURILE BUNE, cînd purtau uniformă (270 lei/buc.) și erau numerotați ca-n bibliotecă. De această dată: sacou, fustă, pantaloni (15 000 lei, cît venitul unui șomer). Că doar am intrat în economia de piață. Eventual, ceva trandafiri în locul nr. matricol... că manualele școlare sînt aceleași (lipsește doar cîteva poze)

că anul trecut au căzut la bacalaureat pe capete, contează mai puțin. În curînd, tineri în uniforme, vor inunda orașul.

VINERI, 5 martie 1993

7.00 TVM. • Telematinal. 10.00 TVR Iași. 11.00 TVR Cluj. 12.00 Film serial, „Din vola Domnului”, ep. 8. 12.50 Video-clipuri. 13.00 Descoperirea Planetelor. 13.30 Desene animate. 14.00 Actualități. • Meteo. 14.15 Ora de muzică. 15.00 Preuniversitară. 15.25 Telescoala. 15.50 Tragerea Loteriei. 16.00 S.O.S. Natural. 16.30 Arte vizuale. 17.00 Actualități. 17.05 Gongi. 17.35 Pro Patria. 18.35 Cine nu știe ce-i doru. 19.00 Cultura în lume. 19.30 Desene animate. „Nils Holgersson”. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Film serial, „Destinul familiei Howard”, ep. 58. 21.45 Meridianele dansului. 22.15 Azi în prim plan. 23.00 Actualități. 23.15 Magazin cinematografic. 0.15 Întîlnirea de la miezul nopții. 1.00 Închiderea programului.

SIMBATA, 6 martie 1993

9.00 Bună dimineața... la

Galați. 10.00 Ba da, ba nu! 10.50 Film serial pentru copii, „Aventurile lui Black Beauty”, ep. 8. 11.20 Tradiții. 11.45 Handbal feminin: România — Elveția. 12.20 Clipă de eternitate. 13.00 Ora de muzică. Din sumar: 14.05 Știri. • Desene animate. 14.50 Atlas. • Fotbal: Politehnica Timișoara — Dinamo București • Al doilea război mondial. 18.15 Film serial, „Povestiri cu final ne-



asteptat”. 19.15 Teleenciclopedie. 20.00 Actualități. 20.35 Editoriale săptămîni de Paul

Everac. 21.00 Politica în top. Film artistic „Caracatița”. 23.00 Film serial, „Ellis Island”, ep. 3. Știri. Topul muzical european al săptămînilor. 1.00 Film serial, „Midnight Caller” ep. 4. 2.00 Închiderea programului.

DUMINICA, 7 martie 1993

9.00 Bună dimineața! 10.00 Actualități. 10.10 Abracadabra. 11.00 Film serial pentru copii „Aventurile lui Black Beauty”, ep. 9. 11.25 Avanzura TV. 11.30 Viața satului. 13.00 Lumină din lumină. 14.00 Actualități. • Meteo. 14.10 Video-Magazin. 17.30 Invingătorul. 18.00 Un albastru infinit. 19.00 Film serial, „Dallas”, ep. 212. 20.00 Actualități. 20.35 Film artistic, „E simplu să ucizi”, (SUA, 1982). 22.20 Duminică sportivă. 22.45 Convorbiri de duminică. 23.15 Actualități. 23.30 Maestrii. 0.30 Închiderea programului.

SĂ NU MĂRTURISEȘTI STRÎMB

„purificarea etnică”. Stupefii, gazetarii americani vor, bineînțeles, explicații, pe care slujitorul lui Dumnezeu nu le are, dar se avîntă într-o poveste din care vrea să rezulte că statul român nu face nimic pentru ca să-i împiedice pe conaționali dumnezeului să-și ia lumea în cap și să se stabilească fiecare pe unde vrea, conform celor mai elementare drepturi ale omului. nefiind prima oară cînd pîrintele este dus în ispită și minte degajat, ne face să credem că s-a contaminat de boile politicianului de rînd, ne-

curcînd tot ce alții se străduiesc să descurce, batjocorînd eforturile atîtor oameni, maghiari sau români, dînd prilej de exprimare a extremismului, maghiar sau român.

Dacă „purificarea etnică” se dovedește a fi o gogorită a pastorului politician, purificarea conducerilor de partid este o realitate probată de congresul PNL de curînd încheiat, realitate care trebuie să întrecă mai curînd în calculele Uniunii Democratice a Maghiarilor din România.

Mihai BRATU

La pomul lăudat... OPINII *Perfecta simulare*

De cîteva luni nu-mi mai găsesc astîmpărul. O ciudată tulburare nu-mi dă pace. Nu-i vorba, cum bănuți, de cine știe ce neliniște metafizică. Eu sînt un spirit mai degrabă practic și nu suport ispita speculativă. Totuși CE-VA înțelegibil mă nemulțumeste și-mi răscolește acea senzație de fericire pe care mi-o dă fiecare zi cu sărbătorescul ei carnaval. La ceas tirziu de noapte le pun pe toate în balanță și alinau da greș: treburile merg din ce în ce mai bine, așa cum ni s-a promis: prețurile cresc în salturi repezi pentru a ține pasul cu salariile care nu mai încap în pungă; „reconcilierea” — visul de aur! — avansează coerent; strategia echilibrării sociale funcționează perfect; celor culpabili li se ascund ori li se șterg fărâșele, pe cînd celor nevinovați li se descoperă păcatele imaginare; „puterea” se convinge de la o zi la alta că ea este însăși PUTEREA; cavalerii „carnetelor roșii” reîntă — cu zîmbete primenite — în posesia privilegiilor de care fuseseră temporar expropriați...

Val, doamne, ce marș triumfal sub balcoanele fericirii mele! Cît belșug a năvălit pe moșia mea o dată cu „aleșii” noștri Feți-Frumoși, pe mina cărora ne-am dat cu totul! De neînțeles pentru mine e că nu pot totuși să mă bucur pe deplin de-atîta splendoare. Cînd sînt tip de-atît prisos de mulțumire, cineva ascuns în mine, ca o otravă, se răzvrătește, îmi fură glasul, vorbele, și mi se adresează cu minie:

„Ce tot bați cîmpii, omule?! Nu-ți dai seama că lumea este cum este, iar tu o vezi altfel pentru că nu te-ai eliberat încă de vraja „ielelor” electorale? Nu vezi ce inerie s-a așternut peste tot, ce blazare s-a coborît în suflète, ce resemnare ne-a cuprins pe toți de parcă s-ar apropia Apocalipsa? Unde sînt „zăpezile de astă-vară”, cu avalanșă și fierbințele lor? Lumea toată pare smulșă din in-

cheieturi, îndirjită de febra discursurilor care destupaseră niște invizibile cornuri ale abundenței, de unde se revărsau în gurile noastre uscate de așteptări pirjoale de promisiuni, care de care mai umflate și șampanizate! Cînd mă uitam la televizor, cînd ascultam radioul, cînd citeam presa aveam senzația că de-ja am cucerit Pămîntul Făgăduinței. Nu-mi mai trebuia nimic și mă miram cum de fusesem așa de puțin pretențios pînă atunci; atît de multe bunătăți se buluceau în halucinația aceea estivală încît, deși mirifice făgăduieli, mă apăsau cu irealitatea lor orbitoare. Ce basm extraordinar am trăit! De atunci am rămas cu o tulburare de nevindecat. Ar fi trebuit ca acele divizii de candidați să fi cîștigat toți, prin consens, iar noi să fi rămas îmbălsămați cu amăgitoarele perdele fericite, rămase în urma vobulelor turnee. N-a fost să fie ce-ar fi trebuit să fie! Ca de obicei, au fost aleși cei ce ne-au dat marea cu sarea și ne-au mințat, ca pe o turmă docilă, spre apusul lăudat, în ale cărui ramuri smălțate cu arginți de tendafiri se legăuau serafice gogoși fedeseni, spînzurate cu panglici VERZI și ROȘII crescute în grădi-

nile suspendate ale unor vajnici carpațini din rezervațiile Ceaușescului. Ne-am bulăcit, nesățioși de noi, la pomul lăudat, fiecare cu traista plină de speranțe... Cu gurile hămese, ne iluzionam că doar-doar ne va cădea vreo gogoșă mălălață. De unde! Ca prin minune, gogoșile au început să se evapore, în locul lor rămînînd niște stafii, tot mai roșii și mai verzi... O singură himeră ni se mai năzarește acum... de fapt tot o promisiune: programul de guvernare, un fel de „uite-l nu e”. Așa că, țineți-vă bine! Desfaceți larg sacul și căscați bine fălcile. E singura speranță ce ne-a mai rămas și ar fi jalnic să ratăm și această ultimă mare șansă. Ar fi păcat să ne întorcem încă o dată cu sacul gol, fiindcă o dezamăgire în plus nu e chiar nimic.

...M-am trezit parcă dintr-o buimăceală. Un fel de FATA MORGANA îmi luase mințile. Abia acum observ că m-am întors acasă. Din bucuria de dinainte nu mi-a mai rămas nici o lețeaie. Numai la doi pași de mine stă, mototolit și jerpelit, un sac gol. În rest, totu-i banal și monoton...

Lulu BENEȘTEAN

Unul din atributele definiției ale ordinii comuniste era cultivarea rafinată și tenace a unei arte a simulării și, strîns legată de aceasta, promovarea insidioasă a simulacrului de orice fel. Se simula, înainte de toate, munca asiduă, „rodnică”, în timp ce eficiența acesteia se finaliza sub cota minimă a efortului și energiilor antrenate în diversele activități. Se simula, de asemenea, atașamentul înțregului popor față de partidul părinte conducător, prin mitinguri, festivaluri și cînacluri pe spații olimpice, umplînd pînă la dezastru stadioane și, bineînțeles, prin întreaga mass-media. Întreaga „adeziune” era fondată pe teamă și constrîngere. Se mai insinua existența unei „culturi autentice” (realist-socialistă) de care se debarasa, dacă cumva o acceptau măcar formal și adolescenții care, dezmeticindu-se, descopereau că adevărata cultură națională a fost ostracizată pentru una de import.

Ni se injecta serul amăgitor al umanismului socialist, al dezvoltării multilaterale a personalității („omul, cel mai prețios capital”), în timp ce nu numai adversarii politici anticomuniști, ci și mu-

ritorii de rînd prinși în plasa luptei de clasă, erau sortiti pierzaniei, în gherilele comuniste. Se mima prosperitatea și escaladarea „unor culmi de progres și civilizație” cu o persuasivă dezinformare și mistificare a adevărului, cu o tehnică a simulacrului atît de perfectă încît ar fi putut să ocupe un loc confortabil în topul mascaradelor totalitare ale tuturor timpurilor. Începusem să credem că am pășit în paradis. De aceea, mulți români nu vor să se lase izgoniți din acest raj comunist nici acum.

Simularea funcționează impecabil, frizînd o veritabilă compoziție, încît am acceptat-o drept realitate. Dar, realitatea era și este sistematic substituită de simulacru și minare.

Dată fiind această stare psihologică putem recurge la un raționament care nu cere o prea mare putere de judecată. Dacă întreg eșafodajul comunist s-a sprijinit, în principal, pe simulare în toate cele, nu mai există nici un dubiu că cei care vor să-l perpetueze se folosesc de aceleași mijloace prin care l-au întreținut timp de decenii. Au existat simulacre de procese juridice, în care victimele erau condamnate înainte de a apărea în fața instanței sau, de cele mai multe ori, nici nu mai treceau pe acolo, așa cum au existat simulacre de examene, în urma cărora se acordau titluri de doctori în știință și de academicieni.

Și, în fine, a existat un simulacru de revoluție care a disipat niște forțe și cadre de conducere pentru a le regrupa în alte formule ale puterii, fapt ce ar însemna o simulare a democrației. În acest sens, se încearcă simularea reformei, tranziției și economiei de piață — singurele lucruri care nu pot fi simulate, deoarece au scăpat de sub control (ex: creșterea prețurilor și inflația).

Ultima conferință de presă a președintelui Iliescu mi-a întărit această convingere, ca să nu spun, certitudine. A vorbit cu aplombul omului conștient de misiunea sa diriguitoare, așa cum a făcut-o timp de trei ani de cînd se află la timona destinului acestei țări fără rezultate notabile. Ba, dimpotrivă. Or, aceasta nu înseamnă decît că el și ceilalți simulează că ne conduc, în timp ce guvernarea nu se răsfîrîge pozitiv în favoarea celor guvernați. Avantajele sînt mai degrabă de partea guvernărilor, care nu vor decît să se căpătuiască — cum ar spune Petre Țuțea.

Ion sau Gheorghe, cei de jos, vîd și nu prea înțeleg ce se întîmplă, pentru că știu doar că și-au dat votul spre „liniștea lor”, iar dacă lucrurile nu se așează în tîlna promisă, cel mult vociferază sau... înjură. Și cam atît. Timpul trece dar leașa nu mai vine ca înainte, pentru că ei nu se mai fac că muncesc. Unii nici nu mai au unde. În ce-i privește, simulacru nu mai funcționează. Neîndoielnic, nu mai au nici un chef să simuleze o altă revoluție, ca cea de acum trei ani. Ar fi inutil, admițînd că rezultatele ar fi aceleași, adică ne semnificative pentru viața cea de toate zilele.

George LIMBEANU

Ne mai rămîn doar rugăciunea și... economia de piață.

Foto: R. BALINT



Sînt român greco-catolic

Mărturisire de credință

La 30 decembrie 1947 puterea comunistă inapăsa popoul român de armata sovietică a înlăturat ultimul obstacol al democrației românești — monarhia. Locul ei l-a luat „Republica marea vatră” ce ne învăța să construim socialismul privind mereu spre răsărit. Dar în România mai exista încă, în 1948, cineva care nu privea spre răsărit, spre farul luminos și nemuritor a lui Lenin și Stalin, ci tocmai invers spre apus, spre mica Romă a poporului român și a credinței noastre strămoșești. Acest cineva era Biserica greco-catolică, respectiv Blajul redeschis al noastre naționale. Pentru un regim comunist legăturile cu apusul prezentau un pericol de moarte, mai ales că Biserica Unită avusesse curajul să se opună cu fermitate instaurării regimului ateu, încă din 1946. În consecință, Partidul Comunist a hotărît înlăturarea acestui obstacol.

Anuarul statistic al României, publicat de Institutul Național de Statistică în 1939 la pag. 61—62, cap. „Populația țării” la recensămintul din 1930, pe religii, consemnează existența, în România, a 1427391 credincioși greco-catolici.

Prin Decretul 358 din 1 Decembrie 1949 Biserica greco-catolică este desființată, iar cei peste 1400000 credincioși obligați să renunțe la credința lor. 11 episcopi, în frunte cu mitropolitul Blajului, împreună cu sute și sute de preoți și credincioși ce au refuzat să-și părăsească credința au fost aruncați în lagăre și închisori. Au urmat 42 de ani de opresiune și teroare, de sureritate și întineric spiritual.

Revoluția din 1989 a adus libertate și pentru Biserica Unită greco-catolică, biserica martir a neamului românesc care a dat atîtea jertfe pe altarul credinței, la fel ca și ceilalți creștini ai bisericii

lui Hristos.

În Evanghelia lui Matei, cap. XVI vers. 17—18—19, Iisus Cristos se adresează apostolului Petru cu cuvintele: „Tu ești Petru și pe această piatră voi zidi biserica mea și porțile iadului nu o vor birui și tie îți voi da cheile împărăției cerurilor și orice vei lega pe pămînt vor fi legate și în ceruri și orice vei dezlega vor fi dezlegate și în ceruri”.

După Înviere, Iisus Cristos se arată apostolilor stabilind cine să călăuzească turma în numele Marelui Păstor, adresîndu-se apostolului Petru: „Petre, iubești-mă tu mai mult decît aceștia? — Da Doamne, tu știi că te iubesc”, la care răspunde Iisus: „Paște mielușei mei”. Adresează această întrebare a doua și a treia oară apostolului Petru, fiecare răspuns fiind urmat de încredințarea: „Paște oițele mele. Paște oițele mele”. (Ioan, cap. XXI, vers. 15—16—17).

Concluzia este cît se poate de clară. Biserica lui Cristos este bazată, întemeiată pe apostolul Petru, deci Biserica Romei și tot Petru este păstorul turmei lui Cristos.

Credința creștină a românilor are aceeași vechime și origine latină ca poporul român și limba română. Noi am primit credința creștină de la Roma și nu din Constantinopol sau răsărit cum susțin confracții noastre ortodoxe. Argumentul inabatabil al acestui adevăr îl constituie cuvintele ce definesc însăși esența creștinismului: Dumnezeu, sfînt, sfîntă, creștin, biserică, credință, rugăciune, moarte, rai, iad, diavol etc., cuvinte, care toate sînt de origine latină. Mai mult, cuvintele rugăciunii „Tatăl nostru” sînt în proporție de 90 la sută de origine latină.

Iată cîteva considerente pentru care noi creștinii greco-catolici, fiii Bisericii Române Unite cu Roma, după 42 de ani de opresiune comunistă nu renunțăm la adevărata credință creștină a strămoșilor noștri. Un Decret nu poate desființa o credință bazată pe convingere.

prof. Gavril POPA

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

■ Vind apart. 3 camere, bucatărie, baie, hol mare, balcon (decomandate), etaj III. Preț 32 000 DM sau parțial lei — negociabil. Tel. 092/44 74 62, de luni până vineri, între orele 16—21.

■ Vind urgent apartament cu 3 camere decomandate, ultracentral. Tel. 42 63 29, între orele 16—20.

■ Vind ladă frigorifică Privileg cu sertare, preț inf. 130 mii lei, negociabil. Sibiu Bd. Mihai Viteazul nr. 13, bl. 34, ap. 32, după ora 16, simbătă și duminică între orele 8—20.

■ Vind cărucior sport românesc — 4000 lei și sac import pentru cărucior sport — 3000 lei. Tel. 42 53 10.

■ Vind torcatorie de lână, completă. Informații, Miercurea Sibiului nr. 120, tel. 316 A.

■ Vind apart. în Vasile Aaron, 3 camere, conf. I, decom. cu dependințe, etaj X. Tel. 42 89 66 sau 43 80 93.

■ Vind cutie de viteză plus alimentator plus rulment de presiune pentru Lada. Telefon 092/47 23 86.

■ Vind video Akai, cu telecomandă, sigilat, preț convenabil. Tel. 44 41 12 sau 42 56 47.

■ Vind 7,50 g aur de 17 K și TV alb-negru Strius, adaptat video. Tel. 44 32 11.

■ Vind canapele noi. Telefon 43 28 00, orele 15—18.

■ Vind Dacia 1300, an fabricație 1981, stare bună și TV color Telecolor. Tel. 43 40 78, dimineața, până la ora 11.00.

■ Vind lampă de benzină nefolosită, românească, cu 4000 lei și contor pentru curent trifazic 3x6000/100 V — 3x200/5 A, la preț oficial de 8000 lei (dec. '92) și casete sigilate cu jocuri electronice Alltronic 7002, 7004 cu 1500 lei/buc. Telefon 48 19 50.

■ Vind cizme negre noi, italiene, de damă (mărimea 36) cu carimb din piele velurată, talpă din piele — 10 000 lei și pantofi bărbătești germani față piele, laț, negri, mărimea 40, potriviți pentru ocazii. Telefon 48 19 50.

■ Vind dozator suc cu instalație de răcire, fabricație rusească. Preț avantajos, lei sau valută. Tel. 42 48 27.

■ Vind cu 50 000 lei, pardoseli bărbătești germani noi, din piele extrafină, model deosebit cu epoleți și cordon, mărimea 46—48 sau schimb pe reportofon nou, profesional și set german de dăți fine, pentru linlgravură sau lemn din 6 piese cu 1500 lei. Telefon 48 19 50.

■ Vind pompă de apă (Aghidell), cu o capacitate de 0,4 mc/s, la curent de 220 V. Este expusă pentru vânzare la magazinul din str. N. Bălcescu, denumit „Nora” sau la Consignația din str. A. Iancu.

■ Cumpăr mașină de scris extraplă, stare perfectă, cu toate semnele. Tel. 44 35 02.

■ Cumpăr proprietate sau cedez contract garsonieră sau cameră, bucatărie, baie. Ofer valută. Informații, tel. 43 80 01.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Schimb casă ILL, 5 camere, dependințe, cu casă 3 camere, dependințe, zonă centrală (singur în curte) și cu grădină. Tel. 43 43 14.

INCHIRIERI

■ Inchiriem apart. 3 camere ultracentral, unei firme ptr. birouri sau cabinet. Telefon 41 21 36, simbătă, între orele 10—14 și 17—20.

■ Inchiriem prin licitație, 3 spații comerciale în suprafață de 47 mp, 120 mp și 48 mp, situate în str. Faurului nr. 19. Tel. 41 63 78.

INCHIRIERI

■ Inchiriez cameră 16 mp, grădină 450 mp cu posibilitate de creștere animale, cu dotările necesare, cu pomi fructiferi. Sibiu, str. Lungă nr. 65, fostă 11 Iunie, bl. 11, ap. 46, sc. 3, et. IV. Gross Eduard.

DIVERSE

Efectuăm transporturi cu autodubă de 2 tone. Telefon 44 07 57.

COMEMORARE

Cu sufletele cernite de durere, anunțăm împlinirea a 40 de zile de la trecerea în eternitate a dragului nostru soț și tată, prof. NICOLAE BUCUR. Parastasul se va sluji la Biserica Sfintii Arhangheli Mihail și Gavril, din str. Ștefan cel Mare, duminică 7.03.1993, ora 12.00. Soția și fiul.

F.F. IMPORTANT

Vă facem cunoscut că la data de 28.02.1993, în jurul orei 19.00, la Poliția T.F. Sibiu a fost predat un geamantan cu bunuri de proveniență străină, ce a fost găsit în Piața 1 Decembrie 1918 (Piața Gării).

Din verificările efectuate ar rezulta faptul că geamantanul aparține unei persoane care s-a întors din străinătate cu un autoturism ce a sosit în Piața Gării din Sibiu la 28.02.1993, în jurul orei 19.00.

Păgubașul sau persoanele care pot da relații sunt rugate să se adreseze Poliției T.F. Sibiu, telefon 43 10 41.

Sarajevo — de la „mâna neagră” la „mâna roșie”

Mai sînt șapte ani pînă la încheierea veacului. Trecuseră încă pe ațîția de la începutul lui cînd, la 28 iunie (1914) la Sarajevo, ca și acum, curgea sînge pentru ideea națională.

Așa a început primul război mondial. Fără acel asasinat se pare că problema națională a românilor ar fi avut parte de o soluționare mai bună. Organizația secretă sîrbească „Mina neagră” a hotărît asasinarea viitorului împărat austriac. După o noapte medievală de o jumătate de mileniu, popoarele slave de sud își deslușeau identitatea etnică și își doreau și una statală.

Dacă la slavoni și croați se confruntau prioritățile născute de idealuri divergente: panslavism, jugoslavism, catolicism, ilirism, la sîrbi lucra amintirea statului prăbușit în 1389 pe Cîmpia Mierlei — Kossorvo. Ei trebuia reînălțat „piatră cu piatră”, suna Programul (Nacetic), întocmit de Grașciana. Mai mult de un secol el a fost cartea de la căpătîiul oamenilor politici sîrbi, care visau la o Serbie Mare. Un foc de pistol, la Sarajevo, a îngrămădit mai multe pietre la edificiul statal sud-slav decît Programul.

În zilele noastre, parcă lucrează cu sens schimbat un Nacetic, iar de împlinit cea ce este de împlinit nu o va face decît o mină. De astă dată este MINA ROȘIE de la Belgrad, ajutat de la Moscova sub motiv de pravoslavism și panslavism.

Serbia și Muntenegru sînt scumpe Rusiei din aceste motive, dar mai degrabă pentru

că se întind între Dunăre și Marea Adriatică. Dacă ar fi pe Volga mijlocle ar fi de interesul sovietului rațional. Pînă la Porțile de Fier, Dunărea este controlată de către ruși, de acolo de către sîrbi. Noi nu avem control decît pe Dimbovița! De la Ciurel la Abator controlăm și nivelul apei! Consider că este util ca mulți dintre noi să citească volumul „Chestiunea Dunării”, format din lecții ținute de Nicolae Iorga, înainte de primul război mondial, la Școala Superioară de Război. Am putea înțelege semnificația geopolitică pentru noi, poporul cărui îi aparține peste o treime din Dunăre și care popor nu a construit de-a lungul ei o șosea sau o cale ferată! Economia germană are drept axă RHINUL și încă doi afluenți ai săi, RUHR și MAIN. Economia românească nu are nici o axă. Dacă o are, ea nu este decît un desen executat de Comitetul de Stat al Planificării.

De trei secole de cînd rosturile acestor culturi de lume sînt hotărîte și de ruși, niciodată nu au avut influență mai mare peste spațiul dintre Nistru și Marea Adriatică. Sîntem mai înăuntrul împărțirii rusești ca oricînd!

Deocamdată nimeni nu îndrăznește să îi dea acestei împărțiri peste mîna ei lungă și roșie. Nouă nu ne rămîne ca de atîtea ori în istorie, decît să avem grijă să nu ne sufocăm! Dacă mai respirăm este o dovadă că sîntem bine guvernați.

Ion UNGUREANU

MAPAMOND

PARAȘUTĂRILE NU OPRESC RĂZBOIUL

NEW YORK 3.03. Victoriile sîrbilor pun politica lui Clinton într-o situație jenantă. SUA au cerut convocarea Consiliului de Securitate ONU în legătură cu escaladarea luptelor din Bosnia.

„Războiul din Bosnia nu poate fi oprit prin convorbiri interminabile și prin parașutări de alimente” a afirmat Zbigniew Brzezinski (fost consilier cu probleme de securitate al președintelui Reagan).

„Parașutările au fost un mare succes” a afirmat ministrul apărării Les Aspin (SUA), în timp ce liderul sîrb Karadžić le caracterizează „o acțiune umanitară prost organizată”.

„Americani au dat greș atît pe plan umanitar, cît și pe plan politic” — scrie „Le Figaro” în articolul „Cangrena purificării etnice”. Ziarul mai adaugă: „Americani vor face presiuni asupra Bosniei pentru a accepta decupajul țării, conform planului Vance —

Owen”. Impărțirea Bosniei în 10 provincii a fost acceptată numai de croați. Președintele musulman Izetbegović acceptă, deocamdată, numai delimitarea Bosniei.

„În interesul păcii ar putea fi necesară FOLOSIREA FORTELOR” — este o declarație șocantă a secretarului general ONU, B. Ghali.

O noutate: săptămîna viitoare vor sosi la baza americană din Germania două avioane rusești IL — 76, care vor participa la operațiunea de parașutare a alimentelor. În ce privește precizia parașutărilor un general american a declarat că 15 din cele 30 de cantinere au atins ținta.

BELGRAD. Parlamentul l-a ales pe muntenegreanul Radje Kostić în funcția de premier al Iugoslaviei. Ministru de externe va fi Vladislav Iovanović.

PRAHOVO. Sindicatele sîrbe au ridicat blocajul de pe Dunăre pînă la 10 martie, cînd va fi reluat, dacă nu se va permite intrarea vaselor sîrbe prin ecluza de la Porțile de Fier.

Emil PORIME

S. C. „ANCO” S. R. L.

PRIN MAGAZINUL „ANCO”, STR. ALBA IULIA nr. 5 — PARTER COMERCIAL — STĂ LA DISPOZIȚIA SOCIETĂȚILOR COMERCIALE ȘI PERSOANELOR PARTICULARE cu produsele TUNGSRAM:

- BECURI INCANDESCENTE;
- BECURI FLUORESCENTE;
- BECURI CU VAPORI DE SODIU;
- BECURI CU VAPORI DE MERCUR;
- CORPURI DE ILUMINAT.

ÎNTREAGA GAMĂ COMPLEXĂ, RANDAMENTE RIDICATE, PREȚURI FOARTE ACCESIBILE.

Informații, TELEFON 42 48 87; 42 50 33.

— 76 —

Societatea Comercială

„METALCAR” S. A. Sibiu

cu sediul în str. M. Kogălniceanu nr. 1,

organizează

LICITAȚIE pentru EXECUȚIA ȘI AMENAJAREA INTRĂRIILOR PRINCIPALE în societate, după proiect existent.

Licitația are loc în ziua de 10.03.1993, ora 12, la sediul societății.

Informații, la telefon 41 14 10, interior 163.

— 77 —

ANUNȚ

Toți posesorii de butelii de aragaz care folosesc acestea, din municipiul Sibiu, UNDE NU ESTE REȚEA DE GAZ METAN, SAU NU AU COTĂ DE GAZ, se vor prezenta la Primăria municipiului Sibiu, camera 4, cu buletinul de identitate, pentru a fi luați în evidență în vederea eliberării cartei de consum ce urmează a fi onorată de PECO Sibiu.

TERMEN DE PREZENTARE, 20 MARTIE 1993.

— 69 —

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit. Doritorii sînt rugați să decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.

	CUPON	
	Nume și prenume _____	B.I. _____
	Adresa: _____	Tel. _____
	Textul: _____	